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HygG 48- Września.

IV zoray z rarra po 8-g.przjbył tu N. Cesara 
J -Orszakiem swoim, powrotem z królestwa 
PoiśLiego, i natychmiast po zmianie saprzę- 
g jw , puścił się w dalszą podróż do Peters
burga.

Petersburg 28 Września.- 
J . C. Mość: reskryptem swoim wydanym* 

w  Minchengraetz- pod d. l l  Wrześjłia, mia
nował radcę stanu Szukowskiego, wdo-wód" 
Swej przychylności za okazaną gorliwość te
goż w wychowaniu l  C. Mości W. X . Na
stępcy - T ronu, kawalerem orderu. S.. Stai.i- 
ęóerwszey klassy.

Dzienniki tutejsze zawierają liczne- roz
kazy dzienne N. Pana, datowane, z Minclien- 
g rae tz , tyczące, się ud sielenia wyższych sto
pni i  uwolnień od służby, w armii Cesarstwa..

■ ~i * r i ^P« jP* ~S.}

E B A N C Y A
Paryż 3(1- Wrześniu 

J. K. Mość-wyjeózie ,'do Compiegne dla F 
przyjęcia tam odwiedzin Królewstna JmśćUel- i

gyistriełu Xiąże Talleyrand towarzyszyć ma 
Ni Panu.

Prefekt morski Tulonu, wydal da władz 
sobie podległych d. 17. września następującą 
odzwę: »Panovie!. Dzisiajazego rana udzie
liłem WPanom dwa listy, które zeszłey nocy 
przez sztafetę'- od konsula naszego w Genui 
odebrałem, zawierające szczegółowy opis 
poruszeń xiężney Berry i parowego okrętu 
iey, Carlo Alberto.hwha pogłoska e nowych 
luachinacyach- tey siężny^.przynaymniey* wJtę 
chwilę-- na wielką nie- zasługuje- uwagę; 
przyzwoitą atoli rzeczą jes t, mieć się n a o -  
strożności-przeciw wszelkim nieprzyjacielskim 
przedsięwzięciom. W- skntku tego poleciłput 
wszy skin władzom ciwiln-ym i wojskowym 
wszystkich pięciu, obwodów morskich po nad 
morzem srzcd>ziemnem, aby czuwały nad wszel. 
pieini koninmnikacyanM. wewnętrznemi i 
zew nętrznemi brzegów śródziemia.*— i  t, d. 
Pismo to, zdaje się‘stwierdzać pogłoskę^ bę
dącą o xiężnie Berryod kilku dni, w obiegu.

Podpisy? składki na zapłacenie kary pie- 
niężuey przez Trybunę, badzo nie pomyśl

nie ■ idą..— ( G. r .  u .}
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Loiuiyn 1 Października.
Poseł rnssyiski xiąże Lieven dawał we 

środę świetny obiad dla xięcia i xiężney 
Cumberland.

Podania dzienników o mftieinanych ukła. 
dacii pomiędzy walćzncetni stronami w Por- _ 
tugalii, zdają się niepotwierdzać, a przjnaj' 
mniey co do swey treści. Dziennik Courrier 
Z  d .  26 z. tn. zawiera następujący artykuł; 2 
którego ważniejsze szczegóły umieszczamy: 
sCzytelnicy wasi zechcą sobie przypomnieć, źe 
nader byliśmy przezorni, nieprzyznając źadney 
ważności podaniom, które przed kilku dnia
mi obiegały, jakoby Don Miguel ofiarował 
się pod pewnemi warnnkanii rozpuścić swoje 
woysko. Podania terozgłosily już nawet szcze-. 
gotowe artykuły kapitulacji. Tymczasem 
jesteśmy wstanie skreślić prawdziwy obraz 
stanu rzeczy. Zamiast iżby od Don Miguelą. 
przychodzić miały propozycye do kapitulowa
nia; był to lord Russel poseł angielski w L i
zbonie, który chciał doświadczyć; czylibysię 

nie dało w d r o d z e  pojednania tę rzecz załatw ić.
Wszakże odpowiadając tylko na takow s propo-
zycye,inarszałekBourmont podał nawzajem pro
jekt do kapitulacyi względem poddania sobie 
Lizbony. Rozumiemy że ofiarowana kapitulacja 

, ze strony Don Miguela, ograniczała się tylko 
na tein , że oddaleniu się Don Pedra, żadna 
przeszkoda uczynioną niebędzie, lecz owszem 
dozna wszelkiego ułatwienia;a® i Donie Maryi 
gwarantować zechce uposażenie królewskie. 
Takiego to jest rodzaju, jak  się obawiamy, 
praw dziwa postać rzeczy. Pr zyganią nam zape
wne te podania, i posądzą nas o obojętność 
■dla sprawy konstytucyjney Dony Maryi; mo
żemy atoli odwołać się do snaszych poprze
dnich zdań w tey mierze, aby ten zarzut ode
przeć i okazać, że jesteśmy gorliwremi obroń
cami sprawy królowey, lecz pierwszym i me- 

^ odzownym obowiązkiem jest naszym, odpo
wiedzieć godnie zaufaniu Publiczności, któ
ra ma prawo żądać po nas , abyśmy wyja
wiali jey czyny, a nie życzenia nasze pła
szczykiem czynów -okrywali.— .Jeżeli więc 
udzieleniem istoty czynu przymuszeni je
steśmy sprawę Dony Maryi w  mekorzystnein 
świetle wystawiać, ubolewamy pewnie ,naJ 
koniećzoością lakową; lecz wina tego zlpgo 
nie na nas, ale na rzeczywistość spada.— Ni
gdy niebyło naszą chęcią wystawiać inalo 
znacząceini, środki pomocnicze Don Miguela,

i owszem ważną rzeczą bydź sądziemy dla 
sprawy Dony Maryi,, ażeby potęgi jey nie- 
przyjacioł za mało znaczącą niewys>.awiać. 
Jakkolwiek bądź, jesteśmy zawsze tego mnie
mania, że koniec walki z tryumfem dla Dony 
Maryi, polega ną pomocy Francyi i Ałigtii; i  
jakkolwiek więc przypuszczamy, że koniec 
ten będzie pomyślny, niemożeiny jednak zataić, 
że obecne położenie Tzeczy w Portngalii jest 
bardzo krytyczne, i że jeszcze wiele do czy
nienia pozostaje, ażeby się dla konstytucyo- 
nistów z trynmfein zakończyła. Przymusze
ni jesteśmy nawet posunąć się, aż do :zwró- 
cejiia uwagi czytelników naszych, iżby wcze- 
śniey przygotowani byli nato, że jeżeli An
glia menakloni się do interw encji, Lizbona 
przynaytnniey chwilowo, inusi napo wrót do
stać się w moc Don Miguela. Możemy bo
wiem czytelników, zapewnić, że wedle zda
nia doświadczonych w beju mężów, Lizbona 
poddać się musi wojskom oblegającym, je 
żeli się nieiida jakim sposobem Don Pe- 
Jrowi oddalić tey blokady; wiecey powiemy: 
że poddanie to, będzie musiało nastąpić, cho
ciażby nawet Don Miguel ani jednego więcey 
wystrzału nieuczynil. i t. di»—*

'WTADOMOŚC'1 E DAWN.EYSZYCH POCZT.

A N G L I A
Londyn 22 IVrześma.

Na tuteyszey. giełdzie rozchodziły się zu- , 
•pełnie bezzasadne i w cale przeciwne pogło
ski o sprawach Portugalskich.— Warta rzecz 
uwagi, że miguelistowska pożyczka wczo*
Tay wieczór naraz -z 57 -na b3 spadła.

Onegdy panowało wielkie poruszenie W 
dyplomatyce; dwóch królewskich gońców wy- 
„lano wczoTayszey uocj z  ministerstwa spraw 
■zagrani uzriych, a trzeciego' wcz-oray rano. De
pesze powiezione przez nich,. inaja_ bydź 
wielkiej wagi. Wczoray przybyć, tu także puł
kownik Katschokin, adjutant W .elkiego Xięcia 
Michała, który także przywiózł ważne depesze 
z  Petersburga.

Admirał Frent W służbie króla hollender- 
skiego, przybył tu rano z depeszami s -Rtgi* 
Rozmówiwszy się z PaneinDedel powrócił za
raz po południu z odpowiedzią do Hollandyi

Gazeta Times umieściła między innemi 
następującą wiadomość o Portugalii, którą ^  f  
przez telegraficzne depesze z Bajęnny otrzy
mano: »Z przygotowań, jakie w Lizbonie

y

4 0
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-czyniono, można s-ę spodziewać , że Bour
inont odpartym został, a gdyby nawet się to 
nie stało, nii może mieć żadnych wido
ków korzystnego skutku.*— Królowa por
tugalska bez oczekiwania dalszych wiadomo
ści o skutku walki; odpłynęła do swojey 
stolicy; spodziewamy się , iż za swem pi zyt 
byciem 2astanie Lizbonę w zupelnem po
siadaniu swojego oyca; i że po ;tak dlugiey 
nieobecność:, jey -rząd pod daleko szczęśli- 
wszemi widokami rozpocznie się, niż się od nie
jakiego czasu można było spodziewać.—. Kró
lowa Dona Marya, i xiężna Braganzd przed 
odjazdem swoim z Windsor, odebrały od kró
la i k rnlowey nietylko wszelkie publiczne o- 
■znaki honorowe, lecz także osobistej przy
chylności i szacunku. Lecz nietylko dwór 
i publiczne władze, ale nawet naród okazy
w ał tem dostoynein Paniom , gdzie się. tylko 
pokazały na zietni angielskiey, naywiększy 
udział, Jakiego ich wiaściwe położenie wy
magało. ;

Oto jest adress wręczony królowey Don
n ie  M aryi, przez deputacyę mieszkających W 

Anglii kupców portugalskich: »N. Pani! sta- 
Wamy w -imieniu wszystkich w Londynie o- 
lecnych Portugalczyków; dla złożenia W.K,
M. naszych życzeń I odnowienia przysięgi 
naszey wierności, którey nigdjśiny nie prze
łamali ani iey nie spiaoiili. Oglądać będziesz 
W . K. M. w krotce ^ortugalią, kolebkę do_ 
stoynego donm Bragauzów; ta niegdyś tak 

wilnąca kraina, teraz tylu nieszczęściami 
obarczoną została iż. prawie częściowo w 
gruzy zamieniona. Uyr/.ysz tam W. K .M. 
owo wzniosłe miasto Oporto, które winno 
jedynie swoiey wytrwałości, że szczęśliwszem 
było, jak niegdyś [Numancya i Sagunt. Ale 
Portugalczykowie oczekują wiele po wybor
nych wrodzonych zasadach charakteru, i glę- ! 
hokiego Uczucia swoiey królowey,która tak dłu
gą  koley przebyta niezasłużonych cierpień. U- 
twierdzaja się nasze nadzieje, gdy zważymy, iż 
W. K. M. w wypełnieniu swego wzniosłego I 
przeznaczenia, pi zez mądrość, w moc usta
wy przez korlezów zastępowanego narodu 
wspieraną będziesz. Jesteśmy pewni, iż W.
K. ,M. będziesz umiała takowem życzeniom 
odpowiedzieć, i że naszą oyczyznę, po usu
nięciu wszelkich cierpień, w szczęśliwe pań
stwo zamienisz. Te są życzenia które my 
konsty tucyini Portugalczy ko wie, [ wierni 
poddani do W. K. M. wznosimy.

(Podpisano) Ji\ J. Vunzeller, prezydent.
A. J. F. Aiarreco, sekr.

Deputowani- przypuszczeni, byli do Ucało
wania ręki a otrzymawszy przychylną od
powiedź odeszli.,

X iąż»  Talleyrand będzie miał jutro u kró
la,, przed ■swym odjaznem do Francyi, poże- 
gnawcze posłuchanie.

Ostatni n.unier gazety Courriar z d. dzi- 
słeys-zego o godzinie 15 donosi; z Lizbony 
mamy wiadomość do d. 12  t. :n. Don Pedro 
byt w zupelnem posiadaniu tey stolicy. Hr. 
Yiłlaflor pospieszył był z swoim korpusem 
Lizbonie na, pomoc, z Oporto wysłano zno
wu w posiłek 2,000 Judzi, forlyfikacye teras; 
przeszło stoma działami obsadzone, -iuż tak 
daleko ukończone, iż siniało oprzeć się mogą 
all.ikowi 50,000 woyska nieprzyjacielskiegoi 
a admirał [Napier ustawił swoję morską siłę 
tuk, iż może przeciw wszelkiemu, napadowi 
obronić zamki na wybrze&u Tagu stojące.

■Na s jjromadzeni'1 kupców angielskich W 

Lizbonie, postanowiono jednomyślnie: 1) U- 
praszać admirała Parker, aby dla obrony 
•własności ang.elskiey, w domu indyiskim, i 
w urzędzie celnym, kazał wylądować woy- 
sku,. albowiem siła morska stojąca w Tagu 
niebylaby może dostateczną d-o dopełnienia 
tego celu. .2) Wezwać admirała, aby dowodź-- 
■cy woysk inignelistowśkich oświadczył, iż na 
wszystkich 'budowlach tak wewnątz stolicy f 
jako też po zaw ałam i miajta, zawierających 
własność angielską, poprzybijane będą t&blL 
ce , zawiadamiające o tem; i a b y  dowćdzcy 
zagroził, że rząd Don Miguela za -wszelkie 
szkody przez jego regularne lub nieregular
ne woysko poczynione, odpowiedzimitytn bę
dzie. 3) Admirałowi Parker wyrazić podzię
kowanie zgromadzenia, za udział i gorliwą 
opiekę, jaką w każdern zdarzeniu względem 
zabezpieczenia angielskiego majątku i osób 
udowodnił,

W Ł O C H Y
Neapol 31 Sierpnia.

3 odjeździe x :ężney Berry rozchodzą się 
rozmaite wieści.— Hrabia Laferronnays, od
jechał jako goniec do Pragi, dla uczynienia 
potrzebnych przysposobień, na jey przyjęcie. 
A rinja nasza ma bydź teraz całkiem organi
zowana i umundurowana na sposóKpruski, 
gwardya będzie zniesiona, a część żołnierzy 
za urlopami rozpuszczona do domów, przez 
co ma bydź w gałęzi adrninistracyi wojenney 
ta.miliona dukatów rocznie oszczędzone. Re-



«łukcy». funduszów na umo,zen:e tutejszych 
TCocentów, która już od poćzątku lipca' na 
Stąpiła, niezaszkodzila bynaymniey kredyto
wi naszego rządu tetn bardziey, ile że dług 
3?rajowy neapolitański, w stosunku natnralńe- 
“ u bogactwa tego kraju, a nawet do niniej
szych niemieckich państw, bardzo jesi mało 
arfiac»ący. (4 miliony dukatów procentu, czy
li 80 milionów dukatów kapitału)* Król' o- 
jtrócz tego, nieopuszcza żadney sposobności, 
tv zaprowadzeniu oszczędności we wszystkich 
gałęziach administracji, oo jednakże tylko 
powoli i z czasem dziać siĄ- inoże. Ledwieby 
kto uwierzył’; jak dalece wszystkie interessa 
'W Neapolb przybierają pomyślny wzrost; a 
wielka liczba od niedawnego czasu powsta
łych towarzystw- do wzniecenia krajowego 
przemysłu, odpowiada zupełnie temu-celowi; 
od początku tege roku, utworzyło się jńż 
Sjseść nowych towarzystw. ( g . j >. s .J

G R E  C Y A 
Z  Nauplii d. d: W rześnia.. 

Wychodzą tu, teraz. * pod, prassy cztery 
gazety:. 1^ Pismo rządowe w językach grec
kim i . niemieckim, które zawiera jedjnie.roz-. 
porządzenia rządu i nominacje.. 2) Minernn • 
jest to dawne już- w Perachoce wydawane- 
pismo, przez.P. Antoniades zJKrety,. Od czasu 
przybycia rejencyi więeey umiarkowanej.za
rzuty tegoż Disma dotykają iedynie urzęnoi- 
bów, osohli wie ministrów, i są, przeciw ko 
zasadom .Cag.odi$trianów szczególnie wymje> 
rżane. 3)Xs«s. jest praw e dalszym, cingjem 
byłego dziennika Zwierciadło który po u- 
padku pąoowanja-Canpdistriasa, w myśli te
goż przez byłego, ieneralnego prokuratora A. 
Rallyh,.pisane, było.. Wydawcą jestr te raz 
ińny młody człowiek., w epnee- Gapodistriasa 
skompromitowany. 4) Słot/ce, dziennik -dla 
polityki umiejętność5 i handlu, wychodzi od. 
pól roku dwa razy na., tydzień; redaktorami 
tegoż-są; Panagiota Suzo i AIexander Suzo, 
obada1 ay młodzi dudzie, uksziałceni, chwale
bnego sposobu m y ś le n ia i , przez swoye pi
sm a, osobliwie poetyczne, należą do ozóóhh 
novtey greckiej : literatury , i posiadają pu
bliczne urzędy.—.

Pjsma tnteysze umieściły co kó I ń i e kw  jze- 
śńiejszy artykuł, wyjęty % gazety Słońce 
donoszący, iż ma wyjść rozporządzenie wzglę
dem żandarm erji, i że niektórzy naszych.

naczelników broni, jaKoto: Mitros Deli," 
Garpopulos, Błachopulos, Belentras i inni 
nie zostali, pominięci.. ( g . r .  s (

T U R C Y Ą.
Konstantynopol 27' Wrześniiti 

Pódlug doniesień od angielśkiey i frail- 
' ©uskiey _f!otty, część teyże udaló się na czas*- 

niejaki do Vmja pod Smyrną, gdy tyjneza- 
, sem inne okręty jeszcze w Archipelagu krą_. 

Są, Utrzymują, że cała angielska flotta d._ 
2.4: b. m._ w. zatoce Sala mis zgromadzić srę 
miała, gdzie ostatecznych' oczekiwał'adjmrał 
Malcolm instrukcji, co na zimę przedsięwziąść: 
ma. Tureccy ajenci mówią źe postępowanie- 
Mehemeda Alego świadczy o nowych lógO 
planach, a angielsko francuska flotta będzie w. 
Łe w aucie oczekiwać oświadczenia vića królń,. 
Ciągle zamiaPy swe v. y kon y w aj ąceg o. Jego flotta. 
zawinęła rtn’a 2’hlipca z Tar sus dó AIcxajidryi- 
Ł 80110 ludźmi eiyrjiskiego woyska, którzy ,.a- 
tycbiniast doArabii wysiani zostali, dla przytłu
mienia niespoko.y ności.. Dnia 27 lipca MehemetL- 
A lioditłjnąl dcKabdyi; gdzie swą obecnością 
przez 5 lub 6 'tjgodni, mieszkańców dla sie
bie ująć-zamyśla. Angielski,pułkownik Camp
bell towarzyszył mb' n» angielskim brygu. 
Champion na k 1 M) m-s a m Meh ined do dwegp 
wojennego o-krętu s ię . udał, poczem odV a n g ie l
skiego brygu 21 wystrzałami powitany zo
stał.— Oddział flot‘y egipskiey z 4ch- okrę- 

\ tów liniowych, 4ęh frega., i- znacznej liczby 
nmieyszych okrętów za niin płynął; orszak, 
iego dworzan; by U nader bczny i sądzą "o- 
dlug wziętey il;ości zapasów, że na cześć; 
admirałów W. Brytanii...i Francyi chce dać 
ucztę- Na miejsce- zgromadzenia się okrę
tów przeznaczył zatokę N tda. Głoszą o jegp 
zamiarze założenia zbrojowni na wyspie Kau- 
dji, która;podług położenia stanie się nader 
WBŻoądla jego okrętów przy wszystkich przy* 
szlycn poruszeniach.- na- tey stronie Turcyh . 
Nieustannie w nad^wyczayny sposób- powięk
sza swą flotię, Ósmy okręt linijowy spu- 
szcouy z warsztatu, a 9  natychmiast rozpc- 
częfo. • (g. p . s.J

Daniesienie*
Podpisany ma:>zaszczyt donieść szanownej 

Publiczności, iż w dniu 13 b. in. to jest iV 
Niedziele, otwiera wulicy Szpitałfrey pod Nr* 
608 (w mieyscu byłey poczty pruskiey) nową

B E S T A IK IA T O R N IA  i  B IL A R D .
c

Osoby chcące, zaszczycać go swą obecnością 
Tneydą zadowolenie w.urządzaniu smacznych 
pptraw przy nayspieszniejszey usłudze za u- 
mi ar kowaną cenę.

Jan Stahling.i


